
Oggetto:   Affidamento  della  fornitura  di  un  Sistema  diagnostico  automatizzato  per  la
determinazione  del  sangue  occulto  nelle  feci  per  le  strutture  dell’ASST  della  Brianza.
Procedura ponte in urgenza, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. c) del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii
per un periodo di 8 mesi, con eventuale opzione di rinnovo per un massimo di ulteriori 6 mesi,
nelle more di nuova procedura di gara aggregata.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Silvia Ornago 

Responsabile del procedimento: Teresa Ivana Falco 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Affidamento  della  fornitura  di  un  Sistema  diagnostico  automatizzato  per  la
determinazione  del  sangue  occulto  nelle  feci  per  le  strutture  dell’ASST  della  Brianza.
Procedura ponte in urgenza, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. c) del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii
per un periodo di 8 mesi, con eventuale opzione di rinnovo per un massimo di ulteriori 6 mesi,
nelle more di nuova procedura di gara aggregata.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 487 del
14 maggio 2024:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dal 1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

RICHIAMATA altresì la deliberazione n. 66 del 31 gennaio 2025, con la quale è stata attribuita, ai
sensi dell’art.  73 CCNL Area delle Funzioni Locali 2016-2018, alla dr.ssa Teresa Ivana Falco -
Dirigente  Amministrativo  la  temporanea  responsabilità  direzionale  (Facente  Funzioni) della  SC
Gestione Acquisti (Provveditorato ed Economato) con decorrenza dall’1.2.2025 e per un periodo di
9 mesi, eventualmente prorogabile;

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

RICHIAMATE le Linee Guida regionali  in materia di  acquisti  di  beni e servizi,  confermate e
ribadite da ultimo nella D.G.R. N° XII / 3720 del 30 dicembre 2024  recante “Determinazioni in
ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2025” - cosiddette Regole di Sistema 2025 - e la
normativa nazionale in materia di contenimento della spesa, che prevedono per gli Enti Sanitari
l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o
dalle Centrali Regionali di Committenza di riferimento, per Regione Lombardia ARIA S.p.A;

RICHIAMATE inoltre le seguenti circostanze:

 con determinazioni n. 290 del 4 maggio 2022 e n. 751 del 23 novembre 2023, che qui si
richiamano integralmente, era stato disposto di esercitare l’opzione di rinnovo per 36
mesi e per il periodo dal 10 maggio 2022 al 9 maggio 2025 del contratto già in essere
con la Società DASIT S.p.a di Cornaredo (MI) per la fornitura di un Sistema diagnostico
automatizzato per la determinazione del sangue occulto nelle feci, lotto 2, a seguito di
svolgimento di gara aggregata esperita dall’ATS Val Padana di Mantova;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



 con propria nota a mezzo email del 11 dicembre 2024, poi riconfermata con successiva
nota email  del 22 aprile 2025, la ATS di Brescia ha comunicato che - a seguito del
progetto regionale di riorganizzazione della rete dei Laboratori – la stessa condurrà in
qualità di capofila una nuova procedura di gara per l’affidamento del sistema diagnostico
di cui trattasi, prevedendo di integrare anche i fabbisogni di questa ASST e stimando la
decorrenza dei nuovi contratti dal 1 gennaio 2026;

 
CONSIDERATO che risulta necessario continuare ad assicurare la fornitura di che trattasi fino alla
fine  del  corrente  anno,  in  attesa  degli  esiti  della  sopracitata  nuova  procedura,  con  clausola  di
salvaguardia all’aggiudicazione della stessa;

DATO ATTO che,  in  ossequio  al  disposto  della  D.G.R.  N°  XII  /  3720 (cosiddette  Regole  di
Sistema 2025), con nota del 22 aprile 2025 questa ASST ha dato comunicazione ad ARIA S.p.a. e
alla DG Welfare della propria necessità comunicando altresì, nelle more di attivazione della nuova
procedura di gara, l’intenzione di espletare apposita procedura negoziata, avendo cura di inserire nel
predetto contratto  ponte  clausola  di  risoluzione anticipata  espressa,  vincolata  all’attivazione del
Contratto/Convenzione da parte del Soggetto Aggregatore;

TENUTO CONTO che, in considerazione delle sopracitate circostanze e dell’imminente scadenza
dell’attuale  affidamento,  la  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato  –  Economato),  ha  ritenuto
opportuno attivare apposita procedura negoziata  agli stessi prezzi, patti e condizioni con l’attuale
fornitore, ai sensi l’art. 76 comma 2 lett. c) del D.Lgs 36/2023.e ss.mm.ii, come da Lettera di invito
allegata in atti istruttori, per un periodo di 8 mesi, con eventuale opzione di rinnovo per un massimo
di  ulteriori  6  mesi  nel  caso  di  mancata  attivazione  della  nuova  procedura  e  con  clausola  di
salvaguardia all’aggiudicazione della stessa, per un importo stimato in € 15.000,00 IVA esclusa
riferito agli 8 mesi stimati di fornitura per reagenti e consumabili, canoni di noleggio ed assistenza
della strumentazione già attualmente in uso;

RILEVATO  che,  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dalla  normativa  nazionale  e  regionale  in
materia di contenimento della spesa e dalla Legge Regionale n. 33/2007, confermato e ribadito da
ultimo nella D.G.R. n. XII_1827 – cosiddette Regole di Sistema 2024 - l’intera procedura è stata
svolta in via telematica tramite la piattaforma Sintel di Regione Lombardia;

PRESO  ATTO  che  entro  il  termine  di  scadenza  del  6  maggio  2025  ore  12:00  risultava
correttamente caricata in piattaforma l’offerta richiesta per la procedura ID Sintel n. 200509471,
corredata dalla relativa documentazione prevista nella Lettera di Invito;

PRECISATO che, come previsto in procedura e nel dettaglio dell’offerta economica, i prezzi per
reagenti e canoni sono rimasti invariati rispetto all’attuale contratto, determinando così la seguente
ripartizione di importi: 

 Reagenti  : € 14.673,33 IVA esclusa per 8 mesi;
 Canone di noleggio unitario  : € 490,00/anno IVA 22% esclusa, pari ad € 326,67 IVA 22%

esclusa per 8 mesi;

per un totale complessivo di € 15.000,00 IVA esclusa ed € 18.300,00 IVA 22% inclusa;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



CONSIDERATO dunque di procedere all’affidamento della fornitura di  un Sistema diagnostico
automatizzato per la determinazione del sangue occulto nelle feci  per le strutture dell’ASST della
Brianza alle  condizioni  tecnico-economiche  di  cui  alla  procedura  ID SINTEL  n.  200509471  e
relativa offerta economica,  per la durata di 8 mesi decorrenti  dal giorno 10 maggio e fino alla
scadenza del 31 dicembre 2025, richiamando la sopracitata clausola di salvaguardia;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  in
complessivi  €  15.000,00  IVA  esclusa  ed  €  18.300,00  IVA 22%  inclusa,  da  imputarsi  sugli
stanziamenti del Bilancio Sanitario come segue:

SISTEMI PER SANGUE OCCULTO

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2025               
(8 mesi)

SAN APP 27.10.500004 DISP. MED. DIAGN. IN VITRO (IVD)-CND:W 17.901,46 €
SAN ING 37.10.100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO 398,54 €

Totale--> 18.300,00 €

TENUTO CONTO  che il Decreto della Presidenza n. 20032 del 18/12/2024 avente ad oggetto
"Assegnazione  a  favore  delle  ATS,  ASST,  Fondazioni  IRCCS,  INRCA di  Casatenovo,  AREU e
Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo delle risorse destinate al finanziamento
di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2025." ha testualmente precisato che "le assegnazioni
disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere conto degli effetti
economici:

 delle  possibili  modifiche  ed  integrazioni  alle  determinazioni  della  Giunta  regionale  in
ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2025, anche ad
avvenuta  approvazione  del  riparto  nazionale  delle  disponibilità  definitive  del  Fondo
Sanitario per l’anno 2025;

 dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede
di redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2025;

 delle attività di verifica e chiusura delle posizioni creditorie/debitorie pregresse verso la
Regione ed Intercompany, così come indicato nell’allegato 2 della DGR n. 7758/2022";

ATTESO che i DEC monitoreranno nel prossimo periodo l’andamento della spesa affinché possano
essere  garantiti  sia  lo  svolgimento  dell’attività  che  i  vincoli  di  Bilancio  richiesti  da  Regione
Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di affidare, nelle more dell’aggiudicazione della procedura di gara aggregata da parte della

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



ATS di Brescia, la fornitura di un Sistema diagnostico automatizzato per la determinazione
del sangue occulto nelle feci  per le strutture dell’ASST della Brianza alla società  DASIT
S.p.a – con sede legale in Cornaredo (MI) e P.IVA 03222390159 alle condizioni tecnico-
economiche di cui alla procedura ID SINTEL n. 200509471  e relativa offerta economica,
per la durata di 8 mesi decorrenti dal giorno 10 maggio e fino alla scadenza del 31 dicembre
2025, con clausola di salvaguardia, per l’importo presunto stimato di € 15.000,00 IVA 22%
esclusa, così ripartiti:

 Reagenti  : € 14.673,33 IVA esclusa per 8 mesi;
 Canone di noleggio unitario  : € 490,00/anno IVA 22% esclusa, pari ad € 326,67 IVA

22% esclusa per 8 mesi;

2) di  dare  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  in
complessivi  €  18.300,00 IVA 22% inclusa,  da imputarsi  sugli  stanziamenti  del  Bilancio
Sanitario come segue:

SISTEMI PER SANGUE OCCULTO

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2025               
(8 mesi)

SAN APP 27.10.500004 DISP. MED. DIAGN. IN VITRO (IVD)-CND:W 17.901,46 €
SAN ING 37.10.100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO 398,54 €

Totale--> 18.300,00 €

3) di  confermare  quali  Direttori  di  Esecuzione  del  Contratto  (D.E.C.), su  proposta  del
R.U.P., ai sensi dell’art. 114 del D.lgs 36/2023, degli All. I.2 e II.4 e del Regolamento
aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti
di fornitura di beni e servizi approvato con delibera n. 870 del 26/10/2022, laddove non
in  contrasto  con  Nuovo Codice  (i  riferimenti  normativi  del  D.lgs.  50/2016  devono
intendersi come sostituiti dai corrispondenti riferimenti normativi di cui al D.lgs. 36/23
e ss.mm.ii), ciascuno per propria competenza:

 il Dott. Donato Giovanni Longo, Dirigente medico  della S.C. Laboratorio analisi
Vimercate;

 l’Ing. Daniela Motta, Direttore della S.C. Ingegneria Clinica;

4) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



       Il Dirigente Struttura
       Teresa Ivana Falco 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-05-26T20:45:08+0200
	TERESA IVANA FALCO d01ee24775a4e9d51eb244b45490a71e1b6bc266


		2025-05-26T20:45:38+0200
	protocollo




